ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NHƠN MỸ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3135/TB-UBND         Nhơn Mỹ, ngày 09 tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tăng cường kiểm tra đê cống bảo vệ sản xuất vụ Thu Đông năm 2025

Do ảnh hưởng triều cường Rằm tháng bảy (âm lịch) kết hợp lượng nước lũ

sông Mekong truyền về, nên mực nước tại các trạm vùng hạ lưu sông Tiền, sông Hậu

tiếp tục lên trong những ngày tới.

       Hiện nay, tình hình nước lũ đang lên kết hợp với mưa nhiều kéo dài, gây ảnh

hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là vụ Thu Đông năm 2025 trên

địa bàn xã.

        Nhằm chủ động bảo vệ sản xuất, đảm bảo ăn chắc vụ mùa, Ủy ban nhân dân xã

Nhơn Mỹ đề nghị:

1. Đối với bà con nông dân.

        Thường xuyên kiểm tra, giám sát, gia cố, khắc phục kỷ các cống bọng của

mình, không để rò rỉ gây sạt lở sụt lún.

       Tuyệt đối không tự ý khui nước vào ruộng, ao, mương gây ảnh hưởng đến sản

xuất chung của tập thể.

2. Đối với Ban ấp.

Phân công kiểm tra hệ thống đê bao, cống trên địa bàn. Nếu phát hiện có dấu

hiệu rò rỉ, sụt lún, cần kịp thời gia cố, xử lý nhanh chóng để tránh thiệt hại.

           Phối hợp với tổ bơm nước, hợp tác xã để có phương án xử lý hiệu quả khi có

sự cố xảy ra.

3. Đối với các tổ bơm nước, hợp tác xã.

Thường xuyên kiểm tra các cống để đảm bảo không bị tắc nghẽn hoặc rò rỉ.

Phối hợp với ban ấp kiểm tra các điểm xung yếu, thấm nước, nứt nẻ hoặc sạt lở trên

thân đê, đặc biệt là sau các đợt mưa lớn.

Kịp thời báo cáo đến Ban chỉ huy Ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống

thiên tai và phòng thủ dân sự về các hư hỏng hoặc sự cố bất thường để có biện pháp

xử lý kịp thời.

Đảm bảo việc vận hành bơm tiêu úng, đảm bảo mực nước trong đồng ruộng

không vượt quá mức cho phép, tránh làm ảnh hưởng đến cây trồng.

4. Thông tin liên hệ.

          Khi phát hiện các sự cố bất thường (rò rỉ, sạt lở, sụp lún,...), đề nghị bà con

báo ngay cho UBND xã Nhơn Mỹ (thông qua phòng Kinh tế), ban ấp, tổ bơm nước

hoặc Hợp tác xã, để được hỗ trợ xử lý kịp thời.

        Rất mong bà con nhân dân, ban ấp,các tổ bơm nước và Hợp tác xã nghiêm túc

thực hiện nhằm bảo vệ sản xuất, ổn định đời sống trong mùa mưa lũ.

Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Thường trực UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (để TB);

- Trưởng ban ấp;

- Tổ bơm nước, HTX;

- Lưu: VT,

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thúy Hậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T09:46:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Huỳnh Ngọc Anh Thi<hnathi.nhonmy@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T09:59:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Phan Thanh Truyền<pttruyen.nhonmy@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T10:01:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Nguyễn Thị Thúy Hậu<ntthau.nhonmy@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T10:02:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHƠN MỸ<nhonmy@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!